

## 亚光科技集团股份有限公司 2020年财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 一、2020年经营成果

2020年度公司实现营业收入1,812,879,618.93元，利润总额63,960,144.94元，归属于上市公司股东的净利润为35,115,383.43元，其构成情况如下：

	2020年	2019年	本年比上年增减	2018年
营业收入(元)	1,812,879,618.93	2,205,591,182.45	-17.81%	1,411,749,302.83
归属于上市公司股东的净利润(元)	35,115,383.43	279,614,081.69	-87.44%	152,409,390.18
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	28,948,308.23	146,360,685.75	-80.22%	123,954,914.72
经营活动产生的现金流量净额(元)	48,269,786.14	291,936,549.56	-83.47%	-254,612,856.33
基本每股收益(元/股)	0.03	0.28	-89.29%	0.15
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.28	-89.29%	0.15
加权平均净资产收益率	0.71%	5.76%	-5.05%	3.27%
	2020年末	2019年末	本年末比上年末增减	2018年末
资产总额(元)	8,244,964,153.63	7,639,213,518.26	7.93%	7,376,407,874.99
归属于上市公司股东的净资产(元)	5,105,014,331.84	4,977,611,858.22	2.56%	4,727,314,523.69

2020年度，公司实现营业总收入1,812,879,618.93元，较上年增长-17.81%，归属于上市公司股东的净利润35,115,383.43元，较上年增长-87.44%。主要原因是①船艇业务受行业不景气以及新冠肺炎疫情影响出现较大亏损；②军工电子方面，成都亚光军品在手订单充足，但部分高质量的订单如某所导弹批量配套订单等未能在本报告期内完成交付并确认收入；③2019年公司控股子公司成都亚光电子股份有限公司办理的2018年度汇算清缴对上市公司2019年归属于上市公司股东的净利润影响金额约为1.39亿元，该事项在2020年已无影响，因此2020年公司净利润同比大幅下滑；④本报告期股权激励费用对归属于上市公司股东的净利润的影响金额为2,402.83万元。

报告期内销售费用较上年同期增长-8.27%，主要系公司在本报告期加强了费用控制所致。

报告期内管理费用较上年同期增长 39.89%，主要系本报告期确认了 2,797.64 万元股权激励成本所致。

报告期内财务费用较上年同期增加 54.10%，主要系本报告期主要是公司订单增加相应运营资金增加导致借款增加所致。

报告期内研发费用较上年同期增加 51.36%，主要系公司加大研发投入所致。

## 二、2020 年末财务状况

2020 年末，公司总资产 8,244,964,153.63 元，同比增长 7.93%；负债总额 2,939,438,861.10 元，同比增长 14.28%；所有者权益 5,305,525,292.53 元，同比增长 4.71%。

主要资产	重大变化说明
固定资产	期末较期初增长 15.73%，无重大变化。
无形资产	期末较期初增长 0.37%，无重大变化。
在建工程	期末较期初增长-12.06%，无重大变化。
货币资金	期末较期初增长 91.65%，主要是军工电子产品销售收入增加同时加大货款催收所致。
应收票据	期末较期初增长 35.36%，主要是军工电子产品销售收入增加所致。
预付款项	期末较期初增长-30.12%，主要是在本报告期通过积极催促采购材料及到货所致。
长期应收款	期末较期初增长-97.21%，主要系收回部分到期融资租赁款所致。
递延所得税资产	期末较期初增长-40.11%，主要系成都亚光因收购前担保损失形成的可抵扣亏损在本期以本期利润弥补对应转回递延所得税所致。

## 三、2020年度现金流量状况

单位：元

项目	2020年	2019年	同比增减	同比增减主要影响因素说明
经营活动现金流入小计	2,448,581,833.55	2,621,731,035.05	-6.60%	本报告期销售商品、提供劳务收到的现金同比增长了 13.91%，但由于 2019 年度收回大股东占用资金 4.98 亿导致经营活动现金流入同比下降。
经营活动现金流出小计	2,400,312,047.41	2,329,794,485.49	3.03%	主要系手持订单增加相应材料及备品备件增加所致产品。
经营活动产生的现金流量净额	48,269,786.14	291,936,549.56	-83.47%	主要是 2019 年度收回大股东占用资金 4.98 亿导致该指标同比大幅下降。

投资活动现金流入小计	2,617,218.55	1,629,925.32	60.57%	本报告期收到的投资收益增加所致。
投资活动现金流出小计	165,973,585.23	299,480,542.54	-44.58%	本报告期适当控制了固定资产投资规模所致。
投资活动产生的现金流量净额	-163,356,366.68	-297,850,617.22	45.15%	本报告期适当控制了固定资产投资规模所致。
筹资活动现金流入小计	1,782,691,418.38	1,210,044,934.69	47.32%	公司订单增加运营资金需求增加导致借款增加所致。
筹资活动现金流出小计	1,603,647,023.07	1,223,066,110.43	31.12%	主要系归还的到期银行借款增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	179,044,395.31	-13,021,175.74	-396.94%	主要系借款增加所致。
现金及现金等价物净增加额	61,683,737.93	-18,320,777.81	-436.69%	主要系本报告期加强了资金管理,期末货币资金增加所致。

#### 四、2020年主要财务指标

明细	2020年	2019年	本年比上年增减(%)	2018年
基本每股收益(元/股)	0.03	0.28	-89.29%	0.15
稀释每股收益(元/股)	0.03	0.28	-89.29%	0.15
加权平均净资产收益率(%)	0.71%	5.76%	-5.05%	3.27%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	0.59%	3.01%	-2.40%	2.65%
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.048	0.289	-83.39%	-0.455
明细	2020年	2019年	本年比上年增减(%)	2018年
归属于上市公司股东的每股净资产(元/股)	5.07	4.94	2.63%	8.44
资产负债率(%)	35.64%	33.67%	1.97%	34.79%

亚光科技集团股份有限公司董事会

2021年4月23日